

# Nathália Trindade

COPYWRITER



Brasileira, solteira, 27 anos.  
Graduada em Jornalismo, pós-graduada em Marketing Digital e atualmente cursando MBA em Produção de Conteúdo para Redes Sociais. Atuo há 3 anos como copywriter e almejo adquirir e oferecer o máximo de conhecimento nesta área que escolhi como carreira.

## EXPERIÊNCIAS

Redatora Publicitária  
Fev 2023 - Atualmente

Mini Kalzone

Criação de textos para clientes internos e externos - comunicação B2B e B2C (informativos, manuais, e-mails, descrições, legendas, storytelling, etc.); atuação em dupla de criação com designers, desenvolvendo ideias para materiais visuais; atuação na construção de campanhas publicitárias; acompanhamento de tendências de marca, buscando soluções criativas para as demandas de marketing; revisão de textos, peças gráficas e briefings.

Copywriter  
Ago 2021 - Jan 2023

Brave Brazil

Redação de newsletters, releases, e-mails marketing, legendas para publicações no Facebook e Instagram; textos para apresentações comerciais de marcas; elaboração de informativos, comunicados, cartas e manuais; revisão e tradução de textos e análise de métricas.

Copywriter  
Nov 2020 - Ago 2021

Agência Kebook

Pesquisas de mercado e relatórios de análise; criação de roteiros para vídeos de vendas contendo gatilhos mentais e storytelling; copys para páginas de Facebook, páginas de captura de leads, perfis no Instagram e canais no YouTube; redação e agendamento de e-mails marketing e anúncios para tráfego pago.

## CURSOS

Marketing Exponencial e Vendas Online (Cofy Academy)

UX Writing (Aldeia CC)

Copywriting (RD University)

Social Marketing (Griffith University)

Inglês Geral (English Life)

## CONTATO



nathalia.tdf@gmail.com



(48) 99162-8367



Rua Nelson Silva, 103,  
Barreiros, São José/SC

## EDUCAÇÃO

- MBA em Produção de Conteúdo para Redes Sociais  
Instituto Brasil de Ensino (Ibra)  
Previsão de conclusão para 2024
- Pós-Graduação em Marketing Digital  
Centro Universitário Internacional (Uninter)  
2020 - 2021
- Bacharelado em Jornalismo  
Universidade Federal do Pampa (Unipampa)  
2015 - 2019

## LINGUAGEM

Inglês - Intermediário C1 - em desenvolvimento

Francês - Básico A1 - em desenvolvimento